
Læremidler og læringsteknologi i skole
og opplæring
Hva er et læremiddel? Og hva er forskjellen på digitale verktøy og

digitale enheter? Forstå mer om begreper som er i bruk i skole og

opplæring.

ARTIKKEL SIST ENDRET: 23.08.2024

Denne oversikten presenterer sentrale begreper som brukes innenfor læremiddelfeltet og i

læringsteknologi. Utdanningsdirektoratet jobber mot ulike målgrupper i sitt arbeid med læremidler; både

skoleeiere, skoleledere, pedagogisk personell og læremiddelprodusenter. Udir tilbyr blant annet:

støtte til kompetanseheving

tilskuddsordninger

Direktoratet er dessuten satt til å iverksette en rekke tiltak fra Strategi for digital kompetanse i barnehage

og skole (2023–2030).

Merk at

begrepene, og beskrivelsen av dem, er basert på praktisk bruk i skole og

opplæring. Begrepsapparatet for læringsteknologi er dynamisk. Begrepslisten vil endres og utvikles

ved behov

beskrivelsene medfører ikke endringer i forvaltningspraksis

Avslutningsvis finner du en illustrasjon på hvordan begrepene er relatert til hverandre. 

Læremiddel 
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https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/strategi-for-digital-kompetanse-og-infrastruktur-i-barnehage-og-skole/id2972254/


Begrepet «læremiddel» er definert i opplæringsloven § 15-3 Krav til rettskriving og krav til

skriftspråk i læremiddel.

Med læremiddel er her meint alle trykte, ikkje-trykte og digitale element som er utvikla til bruk

i opplæringa, som skal brukast jamleg i opplæringa, og som dekkjer vesentlege delar av

læreplanen i faget.

Skolen skal bruke læremiddel på norsk og samisk som følgjer offisiell rettskriving.

Skolen skal bruke læremiddel som ligg føre på bokmål og nynorsk til same tid og same pris.

Kravet gjeld ikkje

a. læremiddel i faget norsk

b. læremiddel i fag med årskull med 300 eller færre elevar

c. læremiddel der den norske teksten utgjer ein mindre del

Dei trykte læremidla i norskfaget i grunnskolen skal samla ha nok tilfang på både bokmål

og nynorsk, slik at elevane lærer å lese begge skriftspråka.

Læreverk/læringsunivers

Noen læremiddelprodusenter leverer pakker av læremidler som dekker en større del av læreplanverket;

typisk for ett eller flere fag over flere årstrinn. Tradisjonelt omtales grupper av trykte læremidler som

læreverk. Digitale læreverk omtales som læringsunivers, digitale univers eller portaler for læremidler.

Læringsplattformer (LMS)

En digital læringsplattform er en arena for å opprette, dele, kommunisere, analysere og administrere

innhold for bruk i opplæringen. Pedagogisk innhold blir ikke levert sammen med LMSet. Gjennom et LMS

kan administrator styre brukertilgang for samhandling mellom ulike grupper av deltagere (for eksempel

lærere, elever og foresatte).

Læringsressurser

Digitale eller analoge læringsressurser er materiell med fagrelevant informasjon som blir integrert i

læringsarbeidet på en didaktisk måte. Læringsressurser er ikke primært utviklet med tanke på eller for bruk

i skolen. Typiske eksempler er medieinnhold av typen bilder, tekst, spill, musikk, film og lyd.

Side 2 av 4  

https://lovdata.no/lov/2023-06-09-30/%C2%A715-3


Digitale verktøy 

Digitale verktøy har funksjonalitet for å skape, bearbeide, lagre og/eller dele fagrelevant informasjon.

Innholdet hentes fra ulike kilder, for eksempel fra læremidler eller læringsressurser. Digitale verktøy er

programvare eller plattformer som ikke primært er utviklet med tanke på eller for bruk i læringsarbeidet.

Typiske eksempler er spillbaserte verktøy, redigeringsprogram for medieinnhold (tekst, tall, lyd, film, bilde),

samhandlingsverktøy, presentasjonsverktøy og sosiale medier.

Digitale enheter

En digital enhet er den fysiske enheten du benytter for å opprette, dele, kommunisere, analysere og

administrere innhold. En digital enhet har både inn-enhet (for eksempel tastatur, mus, mikrofon, kamera,

touchoverflater) og ut-enhet (for eksempel skjerm, høyttaler, skriver), enten integrert eller eksternt tilkoplet. 

Visualisering av begrepene i relasjon til hverandre

Illustrasjonen viser en horisontaldelt flate der høyre halvdel har overskriften «utviklet til bruk i

opplæringen» mens venstre halvdel har overskriften «ikke primært utviklet til bruk i opplæringen». På

venstre halvdel ligger begrepet «digitale enheter» plassert som en egen sirkel. Både «læringsressurser» og

«digitale verktøy» er separate ellipser som krysser midtlinjen. Det vil si at disse begrepene kan brukes både

om innhold som ikke primært er utviklet til bruk i opplæringen, og for det som er utviklet til bruk i

opplæringen. På høyre halvdel ligger begrepet «læringsplattform» som en separat sirkel.
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«Læreverk/læringsunivers» er også en sirkel, og inni denne sirkelen befinner det seg en mindre sirkel med

merkelappen «læremiddel».

Relevant litteratur og videre lesing

Fra Kunnskapsdepartementet: Handlingsplan for digitalisering i grunnopplæringen (2020-2021)

På udir.no: Ordliste til rammeverk for lærerens profesjonsfaglige digitale kompetanse.

Forskningsrapport fra Udir: Evaluering og behovsundersøkelse av læremidler med statstilskudd

(PDF).

Rapport fra Udir: Eksempler på god praksis i pedagogisk bruk av IKT i skolen

Forskrift om universell utforming av IKT-løsninger: Definisjon av digitale læremidler i § 3.

Temahefte fra Uninett ABC (PDF): LMS – hva og hvordan.

På udir.no: kvalitetskriterier for læremidler i ulike fag

Kunnskapsgrunnlag for læremidler i norsk

Kunnskapsgrunnlag for læremidler i engelsk

Kunnskapsgrunnlag for læremidler i matematikk 
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https://www.regjeringen.no/contentassets/44b8b3234a124bb28f0a5a22e2ac197a/handlingsplan-for-digitalisering-i-grunnopplaringen-2020-2021.pdf
https://www.udir.no/kvalitet-og-kompetanse/digitalisering/rammeverk-larerens-profesjonsfaglige-digitale-komp/vedlegg/ordforklaring/
https://www.udir.no/tall-og-forskning/finn-forskning/rapporter/laremidler-med-statstilskudd/
https://www.udir.no/tall-og-forskning/finn-forskning/rapporter/eksempler-pa-god-praksis-i-pedagogisk-bruk-av-ikt-i-skolen/
https://lovdata.no/forskrift/2013-06-21-732/%C2%A73
http://img8.custompublish.com/getfile.php/1470427.1878.vypcufxvsf/temahefte_lms.pdf?return=www.harstad.kommune.no
https://www.udir.no/kvalitet-og-kompetanse/laremidler/kvalitetskriterier-for-laremidler/kunnskapsgrunnlag-kvalitetskriterium-norsk/
https://www.udir.no/kvalitet-og-kompetanse/laremidler/kvalitetskriterier-for-laremidler/kunnskapsgrunnlag-kvalitetskriterium-engelsk/
https://www.udir.no/tall-og-forskning/finn-forskning/rapporter/kunnskapsgrunnlag-for-kvalitetskriterium-for-laremiddel-i-matematikk/
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